Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 167/2017
Pregão Presencial nº 100/2017
Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de
empresa para fornecimento de luminárias em LED, para utilização na área de Fundo de
Vale, na sede do Município de Mercedes.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica,
com base nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os
responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do
Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todos
os fins de direito.

novembro de 2017.

Geovam ~ reira de Mello
OAB/PRS 31
Procurador Jurídico

Rua Dr. Oswaldo_Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256- Jf)
e-mail: mercedes@mercedes pr gov b800CON-PCJ E9P 85.998-000 - Mercede - PR.· · · r- 5.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br . !'"'Io 101~.)4

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIANº
DATA:

427/2017
08 DE NOVEMRO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legai , e de
conformidade com o disposto no artigo 71, II, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 167/2017, na modalidade regão,
forma Presencial, nº 100/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 167/2017, na modalidade Pregão forma
Presencial, nº l 00/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devi amente
ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata d Sessão
Pública tornando público seu resultado na forma que segue:

LUMINÁRIAS
Adjudicatário: Eletro Light Provence Ltda ME
Valor Proposto: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (ci co) dias
úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de
celebrar a competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 08 de novembro de 2017.

J!dt:{l~}./1
PREFEITA

~PUBLICADO·

DATA. AO , :1,1 1 A1
OIÁRlO OFICIAL ELETRÔNICO

www.mercedeS.pr.gov.br

EDIÇÃO:_ J.590

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 _ Fone/Fax (45) 325 _ ~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov~b~~~ON-P~~:.~;i~~3~ggÕ1~2e;ced

5
- PR.

www.mercedes.pr.gov.br n ..,, n-tJ i 1 ' 0 ~

~ e acor o com o rngo

DIARIO OFICI
MUNICÍPIO DE MERCEDES

L
----....:1-=-0-=d:=-e..:.n:=-o.:..;ve~m::.:.:b::a:.r...,,,o..:::d:.:::;e.::2::..0.:.:17:,_,_ N.:.;O~::....;V:..:.ll:.._~------=E:.:.:DIÇ O Nº: 1390 14 Pág(s)

www.mercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 427/2017

PORTARIA Nº 427/2017
DATA: 08 DE NOVEMRO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformi ade com o
disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

r--- Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 167/2017, na modalidade Pregão, forma Pr sencial, nº
100/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 167/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, n 100/2017,
através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeir aos seus
respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública tornando público seu resultado na forma que
segue:

LUMINÁRIAS
Adjudicatário: Eletro Light Provence Ltda ME
Valor Proposto: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, co parecer ao
Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a competente Ata e Registro
de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 08 de novembro de 2017.

C/eci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 428/2017

PORTARIA Nº 428/2017
DATA: 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformi ade com o
disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 169/2017, na modalidade Pregão, forma Pr sencial, nº
102/2017,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 169/2017, na modalidade Pregão, forma Presencial, n 102/2017,
cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforme re istrado na
Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que segue:

ICP
Brasil
8:=>j<..•M ,U,•-,,, .. _..~-~-....

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.gov.br

Página 10

Jiinn. 1 ;;fl

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

Município de Mercedes
Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

427/2017.
08 de novembro de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 167/2017, na mod !idade
Pregão, forma Presencial, nº 100/2017, através do Siste a de
Registro de Preços.

*O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do Mu icípio,
no endereço: www.mercedes.pr.gov.br

PUBLICADO

DATA. ~Q / À~/ 1±
ÓRGÃO: o P:n WMÍR
PÁGINA. ~(,

Nº EDIÇÃO· 44~0

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.b~~~ON-P3~:.~~i~~3~ggÕ1~2e;cede

www.mercedes.pr.gov.br O Q 18 7

----

li Edita
Jlssociação dePais e °<Mestre.

EDITAL DE cos

A Presidente da APM - Assoei

Martin luther-EIEF!l,1, no uso e

Social, convoca os Srs. Assoei,

se no dia 20l11/2017(segund1
convocação às 18h 45min, con

1) Prestação de contas

2) Eleição e posse da r

Marechal Cândido Rondon, 30

-1
SARA THA

p

•MUNJdP!o DI

eor

O Prefeilo do Mu
uso de suas Olribuições legais e
Teste Seletivo n• OLOJ/2016, o
quehomologo o resultado fine

1 - CONVOCAR
pela ordem de clos1lfcoçõo
H1,monos, do Secrelorfa Mur
prcenchômenfo de vogas, co
hcxório nom,a de expediente

► PROFESSORSUBSTllt
ISTELAMA RES MACHAO<

11 - DETERM
documentaçõo oboixo. ocorn

OI foto3x4: JotuoJJ
cóp;adoCéduíode ldt
cópiadoCPF;
cópiadoCertificadoM4
cópia ao título de eleilol
cópic do RegistroClvi(1
cópiadoRegistroCivi(
cóPio doCortôodeVo~
cópia do docum~nt
Cóp1o doCenif"co
oteHOdodese ·
cópiodoPIS/P t
Oec.roroçõo
cópiode
cópia
cõ • . 1

------ ---~--~------------------
O PRESENTE

mucosas, mas que podem ocorrerem diversas partes do corpo,
inclusive no esqueleto. Outras características da sífilis não
tratada incluem as juntas de Charcot(deformidadearticular), e
as juntas de Clutton (efusões bilaterais do joelho).As manifes
tações mais graves incluem sífilis no sistema nervoso central e
a sífilis cardiovascular (nocoração).Complicações neurológicas
nestafase resultam emmudanças depersonalidade,mudanças
emocionais,hiper-reflexia ealteraçãoreflexopupilare também
desordemda medulaespinhal. Complicaçõescardiovasculares
incluem aortite,aneurisma de aorta, aneurismaseregurgitação
aórtica, uma causa frequente de morte", alerta Dias.

EPIDEMIA
O médico diz que o Brasil vive uma nova epidemia de sífi

lis. O aumento da doença, segundo ele, não está acontecendo
apenas no país, mas é um problema global.

Contudo, no Brasil, aponta o profissional, o que chama
atenção é o fato da sífilis ter saído dos holofotes na década
de 2000, a ponto de nem ser obrigatório que serviços de saúde
avisassem o Ministério da Saúde quando encontrassem um
caso.Anotificação só passou a serobrigatória em 2010. "Outro
fatorapontadopelos especialistaspara justificaro aumentode

casos de sífilis J
principal antib
países de todo
do medicamen
produção", enf

FALTA
Com tratar

toma difícil ap
expressivo no 1

Para Dias,
a entender ess
cipais motiv~~
de assustar. ,
afastaram daA
relaxaram nos
do menos na l
diminuição do
e está causan,
doenças sexua
a clamídia e a
voltaram a ser

Notificações em alta
Assim como no Brasil, o número de casos de sífilis

em Marechal Cândido Rondon também preocupam.
De acordo com dados do Setor de Epidemiologia da
Unidade de Saúde 24 Horas, houve aumento signifi
cativo nas notificações de sífilis ao longo dos últimos
anos. Em 2016 foram notificados cinco casos de sífilis
adquirida, subindo para 23 neste ano. Um aumentode 360%.

Dias destaca que o número elevado se deve ao fato
de estar sendo realizada uma busca ativa e oferecendo
mais testes rápidos à população, estimulando que
estes sejam feitos duranteas consultas de rotina. "Não
houve um aumento na incidência da doença propria
mente dita de 2016 para 2017, houve um aumento no
diagnóstico", expõe.

As notificações de sífilis em gestantes também
apresentaram aumento significativo. No ano de 2013
foram notificados dois casos e, posteriormente, em
2015, um, subindo para quatro e nove casos nos anos
de 2016 e 2017, respectivamente. A faixa etária mais
atingida, responsável por sete casos notificados, está

entre2oe34
isso se deve
comvidasex

No muni
no número
de novembr
doença. Sob
casos se reter
sorológicos d
foi descartad
apenas pelos
confirmatóri
existiam seis

Do restan
município e
Rondon, em
tação, que 0
houve conta
nasceu sem
pelo pediatr
Mulher", me

BARATOSAIND(j
Na violenta investidapelos corpos,

as bactérias não perdoam ningúém. E
um dos alvos mais frágeis é um grupo
que tem sofrido particularmente com
epidemias recentes no Brasil: as grá
vidas. Assim como o zika, a sífilis não
poupa os bebês. Se uma gestante está
infectada, em qualquerfase da doença,
acriançapodenascercomsífilis congê
nita, podendo ainda provocarabortos,
partos prematuros, cegueira, surdez e
;=tt,i n,,:,c:mn mirrnrofr,Ji~

As manifestações da sífilis com
nita incluem alterações radiográfic
deformidadesdentárias,bossa front
nariz em sela; maxilares subdesenv,
vidos, hepatomegalia (aumento
fígado); esplenomegalia (aumento
baço), petéquias, erupções cutâne:
anemia, linfonodomegalia, icterír
e pseudoparalisia. A inorte por sífi
congênita normalmente ocorre i:
hemorragia pulmonar.